
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

=====================================================================

COPIA DI DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

N. 45  DEL  16-04-2020

______________________________________________________________

Oggetto: SPESA PER GESTIONE FONDO SPESE POSTALI DALLO 01-01-2020 ALLO
05-03-2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30-04-2019, esecutiva ai sensi di�

legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo
2019/2021, aggiornato, successivamente, con delibera di Consiglio Comunale n. 25
del 28-06-2019;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30-04-2019, esecutiva ai sensi di�

legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo
2019/2021;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28-06-2019, esecutiva ai sensi di�

legge, è stato approvato il Rendiconto di Gestione – Esercizio Finanziario 2018.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.
18 del 28/05/1998.

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del
26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente
dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del
Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000
(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i..

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 45 del 16-04-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Accertato inoltre che, ai sensi dell’art. 191 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
l’effettuazione di qualsiasi spesa è consentita esclusivamente qualora sussista l’impegno
contabile.

Richiamati:
l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, che recita:
"L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il
termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese
correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri
interventi di somma urgenza [...] ";
l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che recita: "Nel
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma,
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese
tassativamente regolate dalla legge, delle spese non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti".

Preso atto che:
con proprio decreto del 13 dicembre 2019, il Ministero dell’Interno ha autorizzato il�
differimento al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 degli enti locali;
con proprio decreto del 28 febbraio 2020, Il Ministero dell’Interno ha autorizzato�
l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;
con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020, il termine per la deliberazione del�
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da
COVID-19, e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti
ed organismi pubblici, anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle
scadenze.

Richiamata la legge n. 214 del 23.12.2011 recante “Conversione, con modificazioni, del
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 "Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il
consolidamento dei conti pubblici”, la quale all’art. 12 limita l’uso del contante ad €.
1.000,00.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 45 del 16-04-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



Accertato che, la Sig.ra Lambertucci Federica, dipendente dell’Ufficio Anagrafe di
questo Ente, ha sostituto nell’espletamento dei procedimenti di affrancatura e spedizione
dei plichi comunali nel periodo dallo 01-01-2020 fino allo 05-03-2020, il dipendente
dell’Ufficio Segreteria di questo Ente, Dott. Piccinini Mario, collocato a riposo in data
31-12-2019 per dimissioni volontarie.

Visto che, dallo 06-03-2020 è operativo il servizio di “Posta Easy” affidato dall’Ente a
Poste Italiane S.p.A. per l’affrancatura e spedizione della corrispondenza comunale, e
quindi è necessario provvedere al rimborso delle spese postali per la corrispondenza
dell’Ente anticipate personalmente dalla Sig.ra Lambertucci Federica in nome e per conto
del Comune di Colmurano.

Esaminate le spese postali poste in essere nel corso dell’anno 2020, dallo 01-01-2020 al
05-03-2020, le quali sono state sostenute personalmente dalla dipendente Sig.ra
Lambertucci Federica in qualità di sostituta dell’ex dipendente Dott. Piccinini Mario, la
quale ha utilizzato in parte il fondo spese postali residuo al 31-12-2019 di €. 7,27, ed alla
stesa in dotazione dallo 01-01-2020.

Ravvisato che, le suddette spese, dell’importo complessivo di €. 159,95 sono
regolarmente documentate a mezzo di appositi modelli riepilogativi di trasmissione dei
plichi comunali, che l’Ufficio postale di Colmurano ha controllato e vidimato.

Ritenuto quindi legittimo dover rimborsare la somma complessiva di €. 152,68 a titolo di
spese postali anticipate a titolo personale dalla Sig.ra Lambertucci Federica in qualità di
sostituta dell’ex dipendente Dott. Piccinini Mario.

Verificato in dettaglio, che rientra nella competenza di questa Posizione Organizzativa la
gestione delle spese postali per l’affrancatura e spedizione della corrispondenza
comunale.

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
del T.U.E.L., e  rientrando il presente atto fra i compiti di gestione ordinaria dell’Area
Amministrativa.

Visto il T.U.E.L. N. 267/2000.

Considerato che, in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell' art.6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, e del
Codice di comportamento comunale.

Dato infine atto che, la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui
verrà apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, come previsto dall’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

D E T E R M I N A

di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3
della Legge n. 241/90, e ss.mm.ii;

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 45 del 16-04-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



di integrare il fondo spese postali ad €. 159,95, pari alle spese sostenute dall’Ente2.
per l’affrancatura e spedizione della corrispondenza comunale dallo 01-01-2020
allo 05-03-2020, come dettagliato nell’apposito prospetto allegato (All. 1),
mediante rimborso, a favore della Sig.ra Lambertucci Federica, dell’importo
complessivo di Euro 152,68, il quale compensa le spese posali della
corrispondenza comunale dalla stessa anticipate, a titolo personale, in nome e per
conto del Comune di Colmurano, dallo 01/01/2020 fino alla data dello
05/03/2020;

di dare atto che, dallo 06-03-2020, in sostituzione del fondo spese postali per la3.
corrispondenza comunale, costituito dall’Ente e dato in gestione al dipendente
comunale, quale agente contabile di fatto, è divenuto operativo il servizio di
“Posta Easy” affidato dall’Ente a Poste Italiane S.p.A. per l’affrancatura e
spedizione della corrispondenza comunale;
di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore4.
della dipendente Sig.ra Lambertucci Federica con pagamento mediante bonifico
su conto a lei intestato e come dalla stessa comunicato all’Ente (rif. prot. 5781 del
22-10-2019);
di imputare la suddetta spesa all’intervento cod. 01.11-1.03.02.16.000 (Cap. 82/3)5.
del Bilancio 2019/2021, esercizio provvisorio 2020.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 45 del 16-04-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano



Visto attestante la regolarità dell’istruttoria

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARI MIRKO

Il presente atto viene sottoscritto dal Responsabile del Servizio

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MARI MIRKO

==============================================================
=

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000

Colmurano, 16-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MARI MIRKO

===============================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Colmurano, 09-05-2020

MESSO NOTIFICATORE
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

_______________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Colmurano,

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

=============================================================

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 45 del 16-04-2020 - Pag. 5 - Comune di Colmurano


